

LABORATORIOS FARMACÉUTICOS ROVI, S.A. Y SOCIEDADES DEPENDIENTES

INFORMACIÓN COMPLEMENTARIA

Cifras comparativas en el informe financiero semestral

Los criterios contables utilizados para la elaboración de las cuentas anuales resumidas consolidadas del periodo de seis meses finalizado el 30 de junio de 2008 son los mismos que los aplicados para la elaboración de las Cuentas Anuales del ejercicio 2007.

Los criterios contables aplicados para la elaboración de la información financiera individual correspondiente al primer semestre del 2008 son los contemplados en el Plan General de Contabilidad en vigor, aprobado por el Real Decreto 1514/2007, de 16 de Noviembre (en adelante NPGC).

Como cifras comparativas, en el informe financiero semestral se presenta un balance individual a 31 de diciembre de 2007 sobre el que se han aplicado los criterios contables del NPGC, por lo que no coincide con los saldos presentados en las Cuentas Anuales de la Sociedad a 31 de diciembre de 2007, obtenidas bajo la aplicación del Plan General de Contabilidad en vigor a esa fecha.

La cuenta de pérdidas y ganancias individual a 30 de junio de 2007 que se incluye en el informe financiero semestral también se ha obtenido bajo la aplicación de los criterios del NPGC.

Las diferencias en las cifras comparativas incluidas en el informe financiero semestral que surgen por aplicar el NPGC en lugar del aplicable hasta el 31 de diciembre de 2007 son las siguientes:

ACTIVO	31.12.07 PGC 1990	31.12.07 PGC 2008	Diferencia
Inmovilizado material	13.675	14.426	751(1)
Inmovilizado inmaterial	176	169	(7)(2)
Inmovilizado financiero	20.943	19.941	(1.002)(3)
Total inmovilizado	34.794	34.536	(258)
Existencias	7.282	7.282	-
Deudores	38.441	39.571	1.130(4)
Inversiones financieras temporales	1.710	75	(1.635)(5)
Tesorería	6.487	8.122	1.635(5)
Ajustes por periodificación	1	1	-
Total activo circulante	53.921	55.051	1.130
TOTAL ACTIVO	88.715	89.587	872

- (1) Efecto neto de registrar un activo como mayor valor del inmovilizado al considerarse que el contrato de arrendamiento que le afecta es financiero y no operativo. El importe neto de este activo es de 744 miles de euros.
- (2) Recoge el efecto neto de reclasificar activos por arrendamiento financiero de inmovilizado inmaterial a material.
- (3) Recoge el efecto neto de valorar los activos financieros a valor razonable por 121 miles de euros y la reclasificación de imposiciones a plazo fijo a deudores por 1.123 miles de euros.
- (4) Recoge el efecto fiscal de los ajustes calculados para la transición al NPGC y la reclasificación de imposiciones a plazo fijo comentada en el punto (3).
- (5) Reclasificación de partidas.

PASIVO	31.12.07 PGC 1990	31.12.07 PGC 2008	Diferencia
Capital	3.000	3.000	-
Reservas	6.402	6.402	-
Resultados ejercicios anteriores	1.465	4.118	2.653
Pérdidas y ganancias	17.151	15.601	(1.550)
Ajustes por cambio de valor	0	67	67 ⁽⁶⁾
Total fondos propios	28.018	29.188	1.170
Ingresos a distribuir en varios ejercicios	2.198	2.198	-
Deudas con entidades de crédito	7.701	7.701	-
Otros acreedores	14.636	13.657	(979) ⁽⁷⁾
Total acreedores a largo plazo	22.337	21.358	(979)
Deudas con entidades de crédito	1.335	463	(872) ⁽⁸⁾
Deudas con empresas del grupo y asociadas a corto plazo	10.209	10.209	-
Acreedores comerciales	19.191	19.191	-
Otras deudas no comerciales	4.911	6.464	1.553 ⁽⁹⁾
Provisiones para operaciones de tráfico	516	516	-
Total acreedores a corto plazo	36.162	36.843	681
TOTAL PASIVO	88.715	89.587	872

- (6) Recoge la valoración a mercado de las inversiones clasificadas como disponibles para la venta.
- (7) Recoge la reducción del pasivo por el efecto neto de la valoración de los préstamos a su valor razonable en el momento inicial y su contabilización a coste amortizado a partir de entonces. Recoge también los pasivos financieros generados por el registro del arrendamiento financiero comentado en el punto (1)
- (8) Reclasificación a otras deudas no comerciales.
- (9) Recoge el importe al corto plazo de los cambios comentados en el punto (7), el efecto fiscal de los ajustes NPGC y la reclasificación del punto (8).

	30.06.07 PGC 1990	30.06.07 PGC 2008	Diferencia
Importe neto de la cifra de negocios	-40.355	-40.355	-
Aprovisionamientos	14.925	14.925	-
Otros ingresos de explotación	-566	-935	-369 (1)
Gastos de personal	8.064	8.064	-
Otros gastos de explotación	11.498	11.396	-102 (2)
Amortización del inmovilizado	69	161	92 (2)
RESULTADO DE EXPLOTACIÓN	-6.365	-6.744	-379
Ingresos financieros	-396	-396	-
Gastos financieros	203	530	327 (3)
Diferencias de cambio	1	1	-
Deterioro y resultado por enajenaciones de instrumentos financieros	-47	-48	-
RESULTADO FINANCIERO	-239	87	326
RESULTADO ANTES DE IMPUESTOS	-6.604	-6.657	-53
Impuestos sobre beneficios	595	1.908	1.313 (4)
RESULTADO DEL EJERCICIO	-6.009	-4.749	1.260

- (1) Recoge el ingreso por subvención derivado del ajuste comentado en el punto (7) de las variaciones del balance.
- (2) Recoge la reversión del gasto por arrendamiento operativo que la Sociedad se estaba registrando, al pasar a contabilizar un arrendamiento financiero, como se ha comentado en el punto (1) de la revisión de balance. La variación en la amortización recoge la dotación del ejercicio de los elementos de este inmovilizado.
- (3) Recoge los gastos financieros derivados del ajuste (1) y (7) comentados en las variaciones de balance.
- (4) Recoge la aplicación impuestos anticipados por deducciones pendientes de aplicación registradas bajo el NPGC.

Inversiones en empresas del grupo

Durante el primer semestre del 2008 Laboratorios Farmacéuticos Rovi ha procedido a la venta por valor de 3 millones de euros de parte de la inversión que ésta poseía en la sociedad Guerfal de Inversiones, SICAV, S.A. (Guerfal). El comprador de estas acciones fue la propia sociedad Guerfal, que mantiene en su balance estas acciones a 30 de junio de 2008. Por lo tanto, a fecha de cierre del primer semestre del 2008 esta operación no ha supuesto ningún cambio en el perímetro de consolidación del Grupo Rovi, por lo que no ha sido incluida como tal en el apartado IV.11 del informe financiero semestral.